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LAW Dl!PARTMENT 

NOTIFICATION 

The 15th October 1991 

No. 16004-Legis.-The following Act of the Orissa Legislative Assembly 
having loeen assent£d to by the Governor on the 11th October 1991, is hereb?published 
for general information. 

ORISSA ACT 21 OF 1991 

THE ORISSA SALES TAX (AMENDMENT) ACT, 1991 

AN ACT FURTHER TO AMEND THE. ORISSA SALES TAX ACT, 1947 

Be it enacted by the Legislature of the State of Orissa in the Forty-second Year 
of the Republic of India a s  follows:-

1. (1) This Act may be called the Orissa Sales Tax (Amendment) Act, 1991.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 1st day of August, 1 991. 

Amendment 2. In Section 2 of the Orissa Sales Tax Act, 1947 (hereinafter referred to as the ?.f�n��� of section 
2' princlpa I Act),-

AJn<ndment ol Scrtioo4

(a) after clause {ddd), the following clauses shall be inS'ilrted, namely:-

'(dddd) .. importer·· means a dealer who brings any goods into the State 
or to whom any goods are despatched from anyplace outside the State 

. --
(ddddd) .. manufacture", with all its grammatical variations and cognate 
expressions, means producing, extracting,alt6ring, ornamenting, finishing 
or otherwise processing or adopting any goods, but shall not include 
such manufacture or manufacturing process as the State Government 
mcy, by notification, specify from time to time; and 

(b) after clause (f), the following clause shell be inserted, namely!-

'(ff) "Small Scale Industry" means a n  industrY which is certified a s  such 
by the Director of Industries, Orissa, or the General Manager or Pioject 
Manager of the concerned District Industries Centre, Orissa or by any 
other authority as the State Government may, by notification, specify 
from time to time; 

3. I n  Section 4 of the principa I Act,-

(a) in sub-section (1 ),-

(I) for the 111ords, brackets and figure "Orissa Sales Tex (Amendment,) 
AC1, 1990", the 111ords, �rackets and figure ·'Orissa Sales Tax 
(Amendment) Act, 1991 "shall be substituted; 

(il) for the letters and figure "Rs. 1 ,00.000", the words, brackets and 

figure �the limit specified in sub-section (7) "sha II be subetltutedl 
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(b) in sub-sections {2), {3) and (4), for the letters and figure "Rs. 1 .oo.ooo·� 
the words. brackets and figure "the limit specified in s>rb.oSection (7)" 
sha II be substituted; 

(c) after sub-secton (6). the following sub-section sha II be inserted, namely:-

"{7) For the purpose of this section. the limit sha II be.-

(a) in relation to a dealer who is an importer, Rs. 20,000; 

(b) in  relation to a dealer who mani!factltres any goods {ether than such
goods as the Sta�e Government may, by notification, Specify from time 
to time in this behalf), Rs. 1.00,000; 

. 
(c) in relation to a dealer engaged in the execution of works contract arid in 

execu.tion thereof supPlies goods (whether os goods or in some othar 
forms), Rs. 1 .00,000; and 

(d) in relationtoany otherdea lernot covered byclauses {a), (b) and {c), 
Rs. 2,00,000." 

AtM!ldmenl 4. In section 9 of the p, • .,cipa I Act, in clause (b) otsub-section (6). for the letters 
ofSection9. and figure "Rs. 1,00,000", the words, brackets and figures "the limit specified in 

sub-section {7) of section 4" shall be substituted. 

Amendment 
of Section U.

Amendment 
of Section 13. 

5. In section 1 1  of the principal Act, in sub-section (3),-

(a) in the Explanation. after the words, brackets, figures and letters "under 
sub-section (2) of section 13 -AA ",the words, brackets, figures and letters 
"or under sub-section {2) of section 13-AAA': shall be inserted; and 

(b) in the proviso, after the words, brackets, figures and letters "under sub�
section (2) of section 13-AA", the words. brackets, figures and letters 
"or u.nder sub-section (2) af section 1 3  -AAA ", shall be inserted. 

6. In  section 13 of the principal Act,-

(a) in sub-section (2). after the words, brackets, figures and letters "under 
sub-section (2) of section 13-AA", the words, brackets, figures and 
letters" or under sub-section (2) of section 1 3-AAA", sha 1i be inserted 1 and 

7 

' 
(b) in sub-section (4 ), in clause (ee) ,afterthe word, figure and letters "section 

13-AA", the words, figures and letters "or under sub-section (5) of 
section 13-AAA", shall be inserted. 

Joscrlion of 7. Aftersection 13-AA of the principal Act, the following section shall be 
new SoctioJ> ,·nserted, namely:-13-AAA. 

.. 
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"13-AAA. (1) Notwithstanding anything contained in seciiori 13 or in any 
other law or contract to the contrary, any per.son responsible to pay any sum to a'ny 
small scale industry for supplies made by it to the State Government shall, at the time 
of credit of such sum to the account of the small scale industry or at the time of pay­
ment thereof in cash .,r by issue of a cheque- or draft or any other mode, whichever 
is earlier, deduct the a mount ofsa Jes tax from 1he bills or invoices. 

(2) While making deduction as referred to in sub-section (1 ), the deducting. 
authority shall grant a certificate to the smail scale industry in the prescribed form 
and sha II send a. copy thereof to the Sales Tax Officer within whose jurisdiction such 
supply is made. 

(3) The amount deducted from tha bills or invoices shall be dep·osited into the 
Government Treasury within one week from the date of such deduction in such form 
or challan as may be prescribed. 

-

(4) Such deposit into the Treasury shall be adjusted by the Sales 'l'ax Officer 
towards the Sales Tax liability of the small scale industry and sha II consititl(te a good 
and sufficient discharge of the liability of the deducting-a uthority to the small scale 
industry to the extent of the amount deposited. 

(5) If any person contravenes the provisions of sub-section (1) or sub-section 
(2) or sub-section (3), the Sales Tax Officer sha II, after giving him a n  opportunity of 
being heard, by a n  order in writing, impose on such person a penalty not exceeding 
twice the amount required to be deducted and deposited by him into Government 
freasuJy.�'� 

Removal of 8. For the removal of doubts it is hereby declared that the liability of any dealer
doubts. to pay tax under th<> principal Act in respect of any period prior to the date appointed 

Repeal and 
Savings. 

by r.10tification under sub-section(1) of section 4 of the principal Act as amended 
by this Act sha II not in any way be affected by any amendment made under-this Act . 

.1', 

9. (1) The Orissa Sales Tax (Amendment) Ordinance�1g91 is hereby repealed OrissaOrdi· 
naoce No.O 
of 1991. 

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any <>ction t� ken under the 
principal Act as amsnded by tha said Ordinance shall b.e deemed to have been done 
or taken under the princi!)al Act as am9nded by this Act. 

By order of the Governor 

P. K. PANIGRAHI 

Secretary to Government 
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